
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 74  del Reg.    Data 22-09-2020 
 
 

 

 
Oggetto: CONTRIBUTO SPESE PER CENTRI ESTIVI MINORI CON ETA' 
COMPRESA TRA 0 E 14 ANNI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 22-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
VISTO che il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19» ha previsto, tra le citate misure, anche la sospensione dei servizi educativi 
dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado (art. 1, comma 2, punto d) nei 
comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale 
non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non 
riconducibile ad una persona proveniente da un'area già interessata dal 
contagio del menzionato virus;  
 
Considerato che a seguito dell’emergenza sanitaria causata dal COVID 19, la 
materia dei centri estivi è stata regolata dai diversi atti normativi: 
- dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, in 
cui all’art. 1, lettera c) si dispone che “a decorrere dal 15 giugno 2020, è 
consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di 
attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all’aria 
aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare 
appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del 
dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8; le Regioni e le 
Province Autonome possono stabilire una diversa data anticipata o posticipata 
a condizione che abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello 
svolgimento delle suddette attività con l’andamento della situazione 
epidemiologica nei propri territori e che individuino i protocolli o le linee guida 
applicabili idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel rispetto dei 
principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali”;  
- dalle “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
COVID-19”, allegato 8 al D.P.C.M. del 17/05/2020;  
 
Al fine di aderire alle numerose richieste dei cittadini rivolte ad ottenere un 
contributo economico per la partecipazione dei propri figli agli centri estivi, 
stante la difficoltà o l’impossibilità di ottenere il contributo previsto dalle norme 
statali ed erogato dall’Inps, è stato pubblicato un avviso relativo alle 
“MODALITA’ E REQUISITI DI ACCESSO CONTRIBUTO SPESE PER CENTRI 
ESTIVI MINORI CON ETA’ COMPRESA TRA 0 E 14 ANNI”; 
 
Con il suddetto avviso è stato stabilito che: 
 

1. Il contributo può essere chiesto dai genitori dei bambini/ragazzi residenti 
nel Comune di Serrapetrona frequentanti i centri estivi, nel periodo 
compreso tra il 15 Giugno 2020 e il 31 Luglio 2020 ed aventi età 
compresa tra gli 0 e i 14 anni compiuti; 

2. Il centro estivo viene individuato autonomamente dal richiedente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 22-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. Fare richiesta con apposita modulistica reperibile presso il sito 
istituzionale o acquisibile direttamente presso l’URP del Comune di 
Serrapetrona; 

4. La domanda va inoltrata e protocollata entro e non oltre la data del 10 
Agosto 2020 e dovrà essere allegata copia della fattura/ricevuta 
rilasciata dall’organizzatore e la quietanza attestante l’effettivo 
pagamento; 

5. NON possono presentare richiesta i soggetti che hanno già usufruito del 
“Bonus per servizi integrativi per l’infanzia”, ai sensi dell’art. 72 del D.L. 
19 maggio 2020, n.34 (decreto Rilancio); 

6. L’importo del contributo sarà determinato dalla Giunta Comunale sulla 
base del numero delle domande pervenute e dell’importo dell’apposito 
fondo stanziato in bilancio.  
 

 
Alla data di scadenza sono pervenute n.  10 richieste di rimborso, come da 
elenco allegato; 
 
 
RITENUTO opportuno prevedere un contributo economico a sostegno della 
spesa sostenute dalle famiglie richiedenti per la partecipazione dei propri figli ai 
centri estivi; 
 
SENTITO il parere del Segretario Comunale che si è espresso positivamente in 
ordine alla conformità del presente atto alle leggi, ai regolamenti e allo statuto 
dell’ente;  
 

VISTO il DPCM del 23/4/2010, come aggiornato con DPCM del 7/7/2016, 

relativo alle finalita' e soggetti ai quali può essere destinato il 5 per mille; 

 

Preso atto che, come risulta dal sito della Direzione Centrale della Finanza 

locale, è stato accreditato, sono state assegnate nel corrente esercizio 

finanziario le seguenti somme concernenti il 5 per mille dell’Irpef: 

- €. 367,88 relative al gettito irpef anno imposta 2018; 

- €. 396,19 relative al gettito irpef anno imposta 2019; 
per un totale di €. 764,07; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati:  
 
1) Di riconoscere un contributo economico a sostegno della spesa sostenute 
dalle famiglie richiedenti per la partecipazione dei propri figli ai centri estivi 2020 
pari al 40% della spesa sostenuta per ciascun bambino, come da elenco 
allegato; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 22-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 912,00 al cap. U. 808 (cod. bil. 04.06-
1.04.02.05.999) del corrente bilancio di esercizio;  
 
3) di dare atto che la suddetta somme è finanziata per €. 764,07 con le somme 
relative al cinque per mille (€. 367,88 anno imposta 2018 ed €. 369,19 anno 
imposta 2019); 
 
4) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a provvedere al 
pagamento delle suddette somme. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 22-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 22-09-20  ATTO N. 74        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

CONTRIBUTO SPESE PER CENTRI ESTIVI MINORI CON ETA' COMPRESA 

TRA 0 E 14 ANNI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 22-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  06-10-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 06-10-20   al  21-10-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5288, in data 06-10-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


